
          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
Proposta n. 86 del 1470672022

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N.   81    del  21/06/2022

OGGETTO: L. 160 /2019 art.1 commi dal 29-37 Assegnazione  ai comuni  di contributi destinati
alla realizzazione di investimenti per opere pubbliche in materia di efficientamento energetico  e
sviluppo  territoriale   anno  2022-   Indirizzi  della  Giunta   -  Completamento  efficientamento
energetico  e  messa  in  sicurezza  impianto  Pubblica  Illuminazione   Corso  Umberto finanziato
dall’Unione Europea  - NextGenerationUe - codice PNRR  M2C4-2.2-A/B

L’anno duemilaventidue  addì  21  del mese di Giugno  alle Ore 10,00   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Aldo Ruffino  nella sua qualità di Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco              X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

Sollena Vito Assessore X

La Fata M .Francesca Assessore X

Di Maggio Salvina Assessore X

Nicchi Angelo Alessio Assessore X

Fra gli assenti risultano i signori:

Sindaco

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara  aperta  la  riunione ed  invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la legge n. 160  del 27/12/2019, legge di bilancio 2020,  art. 1 commi dal 29 al 37, con la
quale  venivano previste le assegnazioni ai comuni, per l’anno 2020, e per quattro anni consecutivi
da destinare ad interventi di  efficiantemento energetico   degli edifici di proprietà pubblica , ed
interventi di sviluppo territoriale sostenibile;

 Vista la  nota  del  Ministero  dell’Interno    prot.  n.  20852  del  31/01/2020,  con  la  quale
l’assegnazione di tale contributo veniva fissato in € 90.000,00 rientrando il comune di Cinisi nella
fascia di popolazione compresa tra 10.000 e 20.000 abitanti;

Visto il comunicato 17/12/2021 Ministero dell’Interno Finanza Locale  dell’avvenuto passaggio dei
fondi di cui alla citata normativa al PNRR  misura M2C4-2.2-A/B

Preso atto che , in applicazione di tale disposizione  i Comuni beneficiari sono tenuti  ad utilizzare
una  quota  pari  o  superiore  al  50% delle  risorse  assegnate  nel  periodo  dal  2020  al  2024,  per
investimenti   destinati  alle  opere  pubbliche  di  cui  alla  lettera  a)  del  comma  29  (interventi  di
efficientamento  energetico  ,  ivi  compresi  interventi  volti  all’efficientamento  energetico
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale  pubblica,  nonché all’istallazione  di  impianti  per  la  produzione di  energia da fonti
rinnovabili)

Preso atto che l’art. 13 del D.L.10/09/2021 n. 121 ha disposto che  per gli anni successivi al 2021,
il termine iniziale di esecuzione  dei lavori è fissato al 15 settembre  di ciascun anno di riferimento.
Preso atto che, come disposto nel sopra citato comunicato del Ministero dell’Interno,  i comuni
beneficiari delle risorse sono tenuti al rispetto  di ogni disposizione impartita  per l’ attuazione del
PNRR relativa alla gestione , controllo  e valutazione della misura e che pertanto, in applicazione di
tale disposizione occorre osservare:

 l’obbligo  in  materia  di  trasparenza  amministrativa  ed in  materia  di    comunicazione  ed
informazione  mediante l’inserimento  dell’esplicita dichiarazione  “ finanziato  dall’Unione
Europea – NextGenerationEU ;

 l’obbligo del rispetto  di tutte le disposizioni  impartite   dalla normativa per i  progetti  da
inserire nel PNRR;

 l’obbligo del monitoraggio per la rilevazione puntuale dei dati  di avanzamento dei lavori ;

Preso atto che, i contributi  verranno erogati in misura del 50% previa verifica  dell’avvenuto inizio
dell’esecuzione dei lavori  attraverso  il sistema di monitoraggio, per il 45% previa trasmissione al
Ministero dell’Interno del Certificato di collaudo, ed  il rimanente 5% previa verifica della completa
alimentazione del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa  del PNRR;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende, per l’anno 2022,  provvedere in merito,
all’esecuzione  di  interventi  di  completamento  dell’efficientamento  energetico  e  messa  in
sicurezza  dell’Impianto  di  Pubblica  Illuminazione  del  Corso  Umberto,   dando  l’indirizzo  al
Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  di  approntare  tutte  le  verifiche  e  le  procedure  necessarie
tenendo conto del termine perentorio prefissato dal Ministero dell’Interno   del 15/09/2022 quale
inizio dei lavori ;



Dato atto che tale intervento sarà inserito nel DUP e nel bilancio pluriennale 2022/2024 anno
2022 in corso di predisposizione,

Vista la normativa tutta regolante la materia;

Visto il D. Lgs 267/2000, nelle parti ancora in vigore;

Visto il D. Lgs 50/2016 aggiornato al successivo D. Lgs 56/2017 

Con voti unanimi ed espressi nei modi e nelle forme di legge

                                     DELIBERA

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato

ESPRIMERE la volontà di destinare il contributo di € 90.000,00 , assegnato a questo Comune per
l’anno 2022, in  applicazione   della  legge finanziaria  anno 2020 L.  160 del 27/12/2019,  art.  1
commi dal 29 al 37  rientrando tra i comuni con popolazione tra 10.000 e 20.000 abitanti, per la
realizzazione  della  seguente opera pubblica:  "  Interventi  di  Completamento  ed efficientamento
energetico dell’Impianto di Pubblica Illuminazione del Corso Umberto ";

Di prendere atto che tali fondi  con Decreto del Ministero del’Economia e delle Finanze  in data
06/0/08/2021, sono confluite nel PNRR  misura  M2C4-2.2-A/B;

DARE MANDATO  al  Responsabile  del  III  Settore  LL.PP.,   di  predisporre  tutti  gli  atti  per
l’utilizzo del contributo,  con le modalità ed in applicazione delle disposizioni di cui al comunicato
del 17/12/2021 del Ministero dell’interno Finanza  locale;

DARE ATTO che tale contributo sarà inserito nel DUP e nel bilancio pluriennale 2022/2024  anno 
2022 in corso di predisposizione,

DARE  ATTO  che la suddetta opera  pubblica  riguarda  interventi  di  efficientamento
energetico di edifici ed impianti di proprietà comunale  ed è pienamente rispondente alle finalità
previste dalle risorse finanziarie assegnate;

Di dare atto che, per tale intervento, il comune di Cinisi non ha già  ottenuto un finanziamento  a
valere su fondi pubblici  o privati,  nazionali,  regionali,  provinciali  o strutturali  di  investimento
europeo;

Di comunicare  al Consiglio Comunale l’assegnazione  del contributo 

                                                          
CONTESTUALMENTE

Stante l'urgenza di provvedere, 

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Ad unanimità di voti resi in forma palese, 

                                                                 DELIBERA 



Di rendere la presente  immediatamente esecutiva.

Visti i  pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere  favorevole del  Responsabile  del  servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità
tecnica

Il Responsabile del III Settore LL.PP.
         f.to Geom. Evola Vincenzo



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL VICE SINDACO

f.to Avv. Aldo Ruffino

       L’ASSESSORE ANZIANO                          IL SEGRETARIO

f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                                                      f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 21/06/2022  

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

       X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì 21/06/2022
Il Segretario Comunale
f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta n. 86 del 1470672022
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 81 del 21/06/2022



